17-02-2024 14:49:42

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Temos sido procurados diariamente por diversas pessoas e empresas que estão aguardando liberação  do
alvará de construção, de projetos que deram entrada pelo  PRED  e  também  pelo sistema ¨ alvará num clique¨.   De
acordo com seus relatos, os mesmos  estão demorando muito para serem analisados  e consequentemente liberados .
Informam também que   quando  é necessário  anexar algum documento ou informação e este processo tramita com 3
notificações anotadas, acaba sendo  indeferido.  Esta situação gera transtornos e prejuízos, para as empresas que pela
falta destas liberações ficam com seus projetos paralisados.  Pelo exposto necessário se faz uma maior agilidade
nestes setores , já que muitos estão aguardando há 30 dias parecer de projetos e dependem dele para dar andamento
nas obras, motivo pelo qual contamos com o apoio dos Vereadores dessa Casa para a aprovação da presente
proposição.

Requeremos que seja encaminhado ao Sr. Prefeito solicitação de estudos que possibilitem
atender  aos  engenheiros, arquitetos , contadores  e empresas que estão com projetos no PRED e aguardando a
liberação do alvará de construção.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-06-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 30805/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 4 de junho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total